

M.p., wtorek 2 kwietnia 1946 r.

Rok III Nr 75(633)

MONARCHIŚCI GRECCY ZAŻĄDZIĄ POWROTU KRÓLA?

Ateny, 2.IV. Przywódcy partii monarchistycznej rozpoczęli rokowania z przedstawicielami innych stronnictw w sprawie utworzenia rządu koalicyjnego. Rozmowy z centrowym stronnictwem republikańskim nie dały narazie rezultatów, i jeden z przywódców tej grupy, b. premier Papandreou oświadczył, iż nie wejdzie do nowego rządu. Dziś przywódcy monarchistów przyjdą przed regenta. Jest powszechnie wiadome, iż regent dąży do utworzenia rządu koalicyjnego. Istnieją obawy, że jeżeli monarchiści utworzą rząd bez udziału innych partii, to będą dążyć do zmiany decyzji, w myśl której plebiscyt w sprawie ustroju miał się odbyć dopiero w r.1948. Jeżeli monarchiści zechcą wykonać swe zapowiedzi przedwyborcze, w myśl których domagać się będą natychmiastowego przeprowadzenia plebiscytu, to mogą narazić się na konflikt z rządem brytyjskim. W Brytania bowiem zadeklarowała o odroczeniu plebiscytu i cały swój wysiłek kieruje obecnie na normalizację stosunków w Grecji. Gdyby kwestia monarchii znowu rozgorzała, to byłoby to przyczyną wybuchu nowych niepokojów. Nie tylko bowiem skrajna lewica, ale również umiarkowane stronnictwa republikańskie kategorycznie sprzeciwiają się powrotowi króla.

Ateny, 2.IV. Ostateczne wyniki wyborów znane będą jutro.

SCWILTY INSCENIZUJĄ EWAKUACJE PERSJI

Londyn, 2.IV. Ze wszystkich doniesień, jakie nadchodzą z Persji wynika, iż władzom sowieckim zależy aby przygotowania do ewakuacji wojsk były jaknajbardziej widoczne. Szczególnie ostentacyjne przygotowania czynione są w stolicy Azerbajdżanu w Tabryzie. Dotychczas jednak brak doniesień, wskazujących iż jakiegokolwiek większe kontingenty wojsk sowieckich opuściły granice Persji i powróciły do Sowietów.

Być może chodzi tu o gre, polegającą na tym, że wojska wycofywane są z większych miast, gdzie obecność ich bardziej rzuca się w oczy i przenoszone do bardziej bezludnych okolic.

Nowy Jork, 2.IV. Na konferencji Byrnes-Cadogan postanowiono, że jeżeli rząd sowiecki nie zapewni, iż wycofa wszystkie wojska bez stawiania warunków, to Rada Bezpieczeństwa uchwali rezolucję, która potępi obecność wojsk sowieckich w Persji i mieszanie się Sowietów w wewnętrzne sprawy tego kraju.

NOWE DOKŁADY WOJSK NA ŚR. WSCHODZIE

Londyn, 2.IV. Gen. Dempsey, dowódca wojskami południowo-wsch. zji mianowany został dowódcą wojsk na Śr. Wschodzie. Stanowisko to obejmie on za dwa lub trzy miesiące. Jednocześnie ogłoszono, iż wojska brytyjskie w Grecji, które dotychczas pozostawały w dowództwie śródziemnomorskim, przechodzą pod rozkazy dowódcy na Śr. Wschodzie.

NOWE BAZY WOJSKOWE W PALESTYNI

Jerozolima, 2.IV. Prasa miejscowa donosi, iż wkrótce rozpocznie się budowa wielkiego obozu wojskowego, położonego o 8 klm od Gazy. Same wydatki na płace robotników zatrudnionych przy budowie wyniosą 1 milion l. Jednocześnie czynione są przygotowania do przeniesienia do Haify głównej bazy marynarki brytyjskiej we wsch. części morza Śródziemnego, która dotychczas znajdowała się w Aleksandrii.

WIELKI HURAGAN NA PACYFIKU

Nowy Jork, 2.IV. Na Pacyfiku szaleje nienotowany w dziejach huragan spowodowany wybuchami podziemnych wulkanów. Huragan stał się przyczyną ogromnych zniszczeń na wyspach Hawajskich, Alasce i na zach. wybrzeżu Stanów Zjednoczonych. W niektórych punktach fale doszły do wysokości 35 mtr. Istnieje obawa, iż wiele statków zostało zatopionych. Również wielkie są straty na lądzie, które pociągnęły znaczną liczbę ofiar w ludziach.

STAN LICZEBNY ARMII BRYTYJSKIEJ

Londyn, 2.IV. Z ogłoszonego budżetu armii brytyjskiej na rok 1946-47 wynika, iż siły brytyjskie w Europie liczone z Anglią, wynosić będą 1,328,500 żołnierzy, z tego wojsk brytyjskich 1,120 tys., a wojsk polskich 182 tys. Poza Europą ogólna liczebność wojsk wyniesieć będzie 943 tys., z tego 300 tys. żołnierzy brytyjskich, 282 tys. żołnierzy hinduskich, ponad 350 tys. wojsk kolonialnych i 6,400 żołnierzy polskich. Ogólna liczebność żołnierzy wszystkich stopni podlegających dowództwu brytyjskiemu w tym roku budżetowym wynosić będzie 2.950,000.

GLM. RUDNICKI O PRZEBIEGU KONFERENCJI Z BEVINEM

M.p., 2.IV. "Dziennik Żołnierza i Wywizji Pancernej" ogłasza wywiad z gen. Klemensem Rudnickim, po jego bytności w Londynie. Podajemy z niego najważniejsze fragmenty:

"Co było przedmiotem konferencji min. Bevina z dowódcami polskimi w dniu 15.III. b.r.?"

-Min. Bevin po wyrażeniu uznania i wdzięczności, podziękował Polakom Siłom Zbrojnym za wybitny udział w wojnie. Następnie w imieniu Rządu JIM oświadczył, iż rząd ten powziął decyzję demobilizacji Polskich Sił Zbrojnych na Zachodzie. Nie będą przytaczane motywów, jakimi kierował się Rząd Brytyjski przy pobieraniu takiej decyzji. Są one uwidocznione w oświadczeniu, podpisanym przez min. Bevina, które każdy żołnierz polski otrzymał do ręki. Rozwiązanie Polskich Sił Zbrojnych ma nastąpić w dwojaki sposób.

W jakiej kolejności będą żołnierze demobilizowani?

-Najpierw odejda żołnierze, którzy zechcą powrócić do Kraju w obecnych warunkach. Na ich zachęć do tego t.zw. gwarancja tymczasowego rządu warszawskiego. W niedługim czasie zostanie oznaczony termin powzięcia decyzji i podany sposób, w jaki nastąpi repatriacja.

Jakie są plany w stosunku do żołnierzy, którzy pozostaną?

-Gdy żołnierze powracający teraz do Kraju odejda i wiadomo będzie kto pozostaje, ma być opracowany bardzo szczegółowy plan demobilizacji reszty. Min. Bevin wyraźnie podkreślił, iż nikt nie zostanie poprostu wyrzucony, ale cały ten problem zostanie dokładnie przemyślany przy pełnym współudziale polskiego dowództwa. Demobilizowani żołnierze wraz z rodzinami i osobami od nich zależnymi będą rozmieszczeni poza Polskę, a rząd brytyjski przyjdzie im z wszelką pomocą. W każdym razie nie ulega wątpliwości, że żadnej legii cudzoziemskiej, o której tyle było mowy ostatnio, rząd brytyjski nie zamierza stworzyć.

Czy ustalone zostały jakieś terminy demobilizacji tej drugiej grupy?

-Nie. Min. Bevin oświadczył, że nie chodzi zupełnie o jakieś szybkie zdemobilizowanie naszego wojska, a raczej o uczciwe i dokładne przepracowanie całego problemu, ażeby uniknąć chaosu i umożliwić każdemu rozpoczęcie nowego życia. Niestety nasi żołnierze muszą się jeszcze uzbroić w cierpliwość, gdyż w tej chwili, przed opracowaniem dokładnego planu, nie można podać żadnych bliższych warunków, w jakich projektowana demobilizacja miałaby nastąpić. Zapewniam jednak każdego, iż będzie na czas informowany i że będzie miał możność wypowiedzieć się."

LOS KONFERENCJI POKOJOWEJ W PARYŻU NIEMIECZY

Londyn, 2.IV. Rząd brytyjski opracowuje obecnie odpowiedź na notę francuską, która zapytywała, czy mają być ozygnione przygotowania do konferencji pokojowej, która według postanowień ostatniej konferencji moskiewskiej, miała się rozpocząć w Paryżu 1 maja. Jakkolwiek Stany Zjednoczone doradziły Francji poczynić takie przygotowania, to przypuszcza się, iż rząd brytyjski nie udzielił tak kategorycznej rady. Konferencja moskiewska postanowiła bowiem, że w Paryżu rozpatrzone będą projekty traktatów pokojowych z b. satelitami Niemiec, które opracowane zostaną przez zastępców ministrów spraw zagranicznych wielkiej piątki w Londynie. Tymczasem do tej chwili ani jeden z tych projektów nie jest gotów. Dyskutowano wprawdzie traktaty z Włochami i Rumunią, ale w żadnej z ważniejszych kwestii spornych nie osiągnięto porozumienia. Jeszcze trudniejsza może być sprawa traktatu z Bułgarią. W Brytania i Stany Zjednoczone nie zamierzają bowiem uznać rządu bułgarskiego, do którego wbrew postanowieniom moskiewskim, nie włączeni zostali przedstawiciele opozycji. Według otrzymanych tu wiadomości przyczyną zerwania ostatnich rozmów z opozycją w Bułgarii, które początkowo miały rozwijać się pomyślnie, była interwencja Moskwy.

WYBORCY W JAPONII NIE BĘDĄ ODROZCZONE

Tokio, 2.IV. Gen. Mac Arthur oświadczył na posiedzeniu sojuszniczej komisji kontrolnej dla Dalekiego Wschodu, iż odroczenie wyborów do parlamentu japońskiego wyznaczonych na 10 kwietnia, nie będzie zrozumiane przez naród japoński. Wszystkie partie japońskie z wyjątkiem komunistów zgodziły się na projekt nowej konstytucji. Delegaci wszystkich państw zasiadających w komisji z wyjątkiem Sowieców i N. Zelandii głosowali za utrzymaniem terminu wyborów.

MISJA BRITYJSKA W COFINI Z ALBANI

Londyn, 2.IV. Ze względu na stale pogorszające się stosunki z rządem albańskim, brytyjska misja wojskowa zostanie wycofana z tego kraju.

KONFERENCJA ŻYWOŚCIOWA KRAJÓW EUROPY ŚRODKOWEJ

Londyn, 2.IV. Jutro rozpoczyna się w Londynie konferencja żywnościowa państw europejskich. Jakkolwiek rząd brytyjski zaprosił na nią wszystkie państwa nie wyłączaając b. nieprzyjaciół, ze wsch. Europy przybędą tylko przedstawiciele rządu warszawskiego. Przemówienie inauguracyjne wygłosi min. Bevin.

Nowy Jork, 2.IV. Po konferencji nowego dyrektora UNRRA La Guardia z amerykańskim ministrem rolnictwa Andersonem, wydano oświadczenie, że Stany Zjednoczone wypełnią swe zobowiązania w sprawie dostaw. Dostawy pszenicy, mięsa i węgla już zostały zwiększone. Jednakże strajk węglowy grozi zmniejszeniem dostaw.